
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 14 del Reg. 

Data 13/05/2021 

OGGETTO: Approvazione Accordo di programma con allegati e atto di 
delega da parte dei Comuni facenti parte dell’Ambito stesso 
al Comune capofila allo svolgimento di tutte le attività 
previste dal Regolamento n.22 del 2019 della D.G.R. n. 
503/2019. Riforma del Welfare Locale. 

L’anno duemilaventuno, il giorno tredici del mese di maggio alle ore 16.55 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto. Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, fatto l’appello nominale risultano: 

1 AMERUSO Roberto Presente 7 SCAGLIONE Gianclaudio Presente 

2 BARONE Cristian Presente 8 SCAROLA Sara Presente 

3 CANNIZZARO Roberto Presente 9 SPOSATO Matteo Presente 

4 CETRARO Marco Presente 10 AFFLISIO Cosimo Assente  

5 IDA Luigi Francesco Assente 11 SERRAGO Roberto Presente 

6 IUSI Gianfranco Assente   

Presenti N. 8 

 

Assenti N. 3 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Avv. Roberto 
AMERUSO nella sua qualità di Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Teresa Giordano con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, 
lett. A), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Il Sindaco illustra il presente punto all’o.d.g. riassumendo i contenuti della proposta di deliberazione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm.;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;  

Esaminata la proposta di deliberazione del Responsabile dell’area amministrativa del 03/05/2021 ad oggetto: 

“Approvazione Accordo di programma con allegati e atto di delega da parte dei Comuni facenti 

parte dell’Ambito stesso al Comune capofila allo svolgimento di tutte le attività previste dal 

Regolamento n.22 del 2019 della D.G.R. n. 503/2019. Riforma del Welfare Locale”;  

Ritenuta tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono qui 

integralmente richiamate;  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 

proposta di deliberazione dal Responsabile dell’area amministrativa;  

Preso atto del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs. 267/2000; 

Dato atto che il responsabile dell’area contabile ha attestato la copertura finanziaria;  

 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI  N° 8 

CONTRARI N° 0 (…….). ASTENUTI N° 0 (…….); 

DELIBERA 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato.  

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del Responsabile 
dell’area amministrativa ad oggetto: “Approvazione Accordo di programma con allegati e atto di delega 
da parte dei Comuni facenti parte dell’Ambito stesso al Comune capofila allo svolgimento di tutte le 
attività previste dal Regolamento n.22 del 2019 della D.G.R. n. 503/2019. Riforma del Welfare 

Locale”; che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;  
 
Terminata la votazione il Presidente, riscontratane l’urgenza, invita il Consiglio a dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI  N° 8 

CONTRARI N° 0 (…….). ASTENUTI N° 0 (…….); 

DELIBERA 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 
n.267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
OGGETTO: Approvazione Accordo di programma con allegati e atto di delega da parte dei Comuni facenti 
parte dell’Ambito stesso al Comune capofila allo svolgimento di tutte le attività previste dal Regolamento 
n.22 del 2019 della D.G.R. n. 503/2019. Riforma del Welfare Locale. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Premesso Che : 

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328, assicura alle persone ed alle famiglie un sistema integrato di 

interventi e servizi sociali anche al fine di eliminare o ridurre le condizioni di disabilità, bisogno e 

disagio individuale e familiare derivanti da inadeguatezza del reddito, difficoltà sociali e 

condizioni di non autonomia, in coerenza con gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione;  

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328, assegna i compiti relativi alla programmazione ed 

all’organizzazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali agli Enti locali, alle 

Regioni ed allo Stato, anche ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, secondo i 

principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura 

finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell’amministrazione, autonomia 

organizzativa e regolamentare degli Enti locali; 

Considerato Che: 

• con la  Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 viene riconosciuta la centralità delle Comunità 

locali, intese come sistema di relazioni tra le Istituzioni, le persone, le famiglie, le Organizzazioni 

sociali, ognuno per le proprie competenze e responsabilità, per promuovere il miglioramento della 

qualità della vita e delle relazioni tra le persone;  

• l’art. 2,  al comma 2,  specifica che: “per funzioni e compiti amministrativi concernenti la materia 

dei servizi sociali si intendono le attività relative alla predisposizione e all’erogazione dei servizi 

gratuiti o a pagamento o di prestazioni economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni 

di bisogno e di difficoltà che la persona incontra nel corso della sua vita al fine di concorrere alla 

realizzazione di un organico sistema integrato di sicurezza sociale volto a garantire il pieno e 

libero sviluppo della persona e delle comunità, escluse quelle assicurate dal sistema previdenziale 

e da quello sanitario, nonché quelle assicurate in sede di amministrazione della giustizia”;  

• l’art. 9,  ai commi 1 e 2, assegna alla Regione compiti di programmazione, coordinamento e 

indirizzo sugli interventi sociali, oltre alla verifica all’attuazione ed alla disciplina 

dell’integrazione degli interventi ed assegna ai Comuni la titolarità delle funzioni amministrative 

concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e la concorrenza alla programmazione 

regionale; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Rilevato che  tale accordo di programma all’art.15 recitava: “la durata del presente accordo è fissata in tre 

anni con decorrenza dalla data di sottoscrizione”; 

Visti 
• l’art. 4, commi 1, 2 e 3 della Legge 8 novembre 2000, n. 328, che prevede la realizzazione 

del sistema integrato di interventi e servizi sociali, attraverso il finanziamento plurimo, cui 

concorrono gli Enti locali, le Regioni e lo Stato; Tenuto Conto che il D. Lgs. n. 267/2000 

“Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, demanda alle Regioni 

l’individuazione dei livelli ottimali per l’esercizio associato di funzioni e servizi da parte dei 

Comuni”; 

• la DGR 503 del 25 ottobre 2019 avente  ad oggetto: “PROCEDURE DI 

AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO E VIGILANZA DELLE STRUTTURE A 

CICLO RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE SOCIOASSISTENZIALI, NONCHÉ 

DEI SERVIZI DOMICILIARI, TERRITORIALI E DI PROSSIMITÀ” Approvato dalla 

Giunta Regionale nella seduta del 25/10/2019 - D.G.R. 503/2019 e pubblicato sul B.U.R.C. 

Parte I n. 131 del 25 novembre 2019; 

Considerato che l’art. 28 - Formalizzazione aggregazione Comuni del Regolamento regionale n.22 del 

2019 pubblicato sul B.U.R.C. Parte I n. 131 del 25 novembre 2019, al comma 1, ogni ambito 

intercomunale deve essere formalmente costituito nelle forme e con le modalità previste dalla vigente 

normativa, ed in particolare dalla legge 8 novembre 2000, n.328, dalla legge regionale n. 23/2003 e 

ss.mm.ii., e dal “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali” di cui al decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, e successive modifiche e integrazioni, prevede la costituzione formale dell’Ambito 

con delega, da parte dei Comuni  facenti parte dell’Ambito stesso del Comune capofila, può svolgere tutte 

le attività previste dalla normativa di cui al regolamento n.22 del 2019 pubblicato sul B.U.R.C. Parte I n. 

131 del 25 novembre 2019; 

Visti: 

• il verbale della conferenza dei sindaci dell’ ambito distrettuale n.2 di San Marco Argentano del 

20/01/2021; 

• la delibera n.3/2021 della conferenza dei Sindaci dell’ ambito distrettuale n.2 di San Marco 

Argentano, avente ad oggetto: “Approvazione Accordo di programma e atto di delega da 

parte dei Comuni facenti parte dell’Ambito stesso al Comune capofila allo svolgimento di 

tutte le attività previste dal Regolamento n.22 del 2019 della D.G.R. n. 503/2019. Riforma del 

Welfare Locale”. 

Ritenuto opportuno che, per quanto sopra esposto, occorre riorganizzare l’assetto istituzionale dell’Ambito 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

distrettuale denominato “Distretto Socio-assistenziale n.2 di San Marco Argentano” che comprende i comuni 

di: San Marco Argentano (Capofila), Cervicati, Fagnano Castello, Malvito, Mongrassano, Mottafollone, 

Roggiano Gravina, San Donato di Ninea, San Lorenzo del Vallo, San Sosti, Santa Caterina Albanese, 

Sant’Agata di Esaro, Spezzano Albanese, Tarsia, Terranova da Sibari, con la presa atto dell’ Accordo di 

Programma sottoscritto in data 20/01/2021 e  l’approvazione del Regolamento di funzionamento della 

Conferenza dei Sindaci e relativo Comitato di Rappresentanza e del Regolamento di costituzione e 

funzionamento dell’Ufficio di Piano; 

che occorre, ai sensi dell’art. 28  del Regolamento n. 22 del 2019, di cui alla D.G.R. n.503/2019,  approvare  

lo Schema di Delega di Funzioni,  affinchè il Comune Capofila,  su espressa delega dei Comuni facenti parte 

dell’Ambito socio assistenziale n. 2 di San marco Argentano, svolga tutte le attività previste dal regolamento 

stesso; 

Visti i seguenti allegati: 

 Accordo di Programma sottoscritto in data 20/01/2021, allegato 1); 

 Regolamento di funzionamento della Conferenza dei Sindaci e relativo Comitato di 

Rappresentanza, Allegato A); 

 Regolamento di costituzione e funzionamento dell’Ufficio di Piano, Allegato B); 

 Lo schema di Delega di Funzioni, Allegato 2), ai sensi dell’art. 28  del Regolamento n. 22 del 
2019, di cui alla D.G.R. n.503/2019,  affinché il Comune Capofila,  su espressa delega dei 
Comuni facenti parte dell’Ambito socio assistenziale n. 2 di San marco Argentano, svolga tutte le 
attività previste dal regolamento stesso; 

Considerato Che i Comuni di San Marco Argentano (Capofila), Cervicati, Fagnano Castello, Malvito, 

Mongrassano, Mottafollone, Roggiano Gravina, San Donato di Ninea, San Lorenzo del Vallo, San Sosti, 

Santa Caterina Albanese, Sant’Agata di Esaro, Spezzano Albanese, Tarsia, Terranova da Sibari, fanno parte 

dell’Ambito distrettuale n.2 di San Marco Argentano; 

Visti: 

• l’art.42 D.Lgs.267/2000 che attribuisce all’organo di indirizzo e controllo politico amministrativo 

la competenza per l’adozione dei provvedimenti in materia; 

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai 

sensi degli artt.49 e 147/bis del D.Lgs. Tuel 267/2000; 

Visto l'allegato Schema di Delega di Funzioni,  richiesto ai sensi dell’art. 28  del Regolamento n. 22 del 
2019, di cui alla D.G.R. n.503/2019  e che consta di 7 articoli; 

Ritenuto procedere all’approvazione dello Schema  di Delega di Funzioni, così come approvato dalla 
Commissione consiliare; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Esprimendo contestualmente, parere favorevole in ordine della regolarità Tecnica ai sensi degli artt. 49 e 
147/bis del D.L. 267/2000; 

Visto il d.lgs. 267/2000; 
 

PROPONE DI DELIBERARE  

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

DI PRENDERE ATTO dell’accordo di programma sottoscritto dalla Conferenza dei Sindaci in data 

20/01/2021 che si allega al presente quale parte integrante e sostanziale (allegato 1); 

 DI APPROVARE  il Regolamento di funzionamento della Conferenza dei Sindaci e relativo   Comitato di 

Rappresentanza,  che si compone di 13 articoli e che si allega al presente quale parte  integrante e 

sostanziale Allegato A); 

DI APPROVARE  Regolamento di costituzione e funzionamento dell’Ufficio di Piano,  che si compone di 
17 articoli e che si allega al presente quale parte  integrante e sostanziale Allegato B); 

 

DI APPROVARE l’istituzione di  un capitolo di entrata a destinazione vincolata, e di capitoli di spesa 
vincolati a seguito dell’approvazione del predetto regolamento, che all’ art.7 stabilisce che ogni Comune 
verserà una quota pari a 0.50 centesimi procapite per abitante,  per le spese di funzionamento e di 
mantenimento dell’ufficio di Piano, compreso il compenso spettante al Responsabile dell’Ufficio di Piano.   
 

DI APPROVARE  lo schema di Delega di Funzioni, Allegato 2), ai sensi dell’art. 28  del Regolamento n. 

22 del 2019, di cui alla D.G.R. n.503/2019,  affinché il Comune Capofila,  su espressa delega dei Comuni 

facenti parte dell’Ambito socio assistenziale n. 2 di San Marco Argentano, svolga tutte le attività previste 

dal regolamento stesso; 

DI AUTORIZZARE il sindaco alla firma della delega di funzioni ai sensi dell’art. 28  del Regolamento n. 

22 del 2019, di cui alla D.G.R. n.503/2019, al Comune Capofila di San Marco Argentano; 

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio di Piano del Comune Capofila i successivi adempimenti 

amministrativi previsti dalla normativa vigente ed in particolare dal Regolamento n. 22 del 2019, di cui alla 

D.G.R. n.503/2019; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al comune di San Marco Argentano per gli adempimenti 

conseguenti e successivi; 

con successiva e separata votazione  

DI RENDERE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000,  

n. 267; 

Tarsia, li 03/05/2021                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  
                                                                                             F.to   D.SSA Maria Teresa LAINO 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 
OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE “Approvazione 
Accordo di programma con allegati e atto di delega da parte dei Comuni facenti parte dell’Ambito stesso al 
Comune capofila allo svolgimento di tutte le attività previste dal Regolamento n.22 del 2019 della D.G.R. n. 
503/2019. Riforma del Welfare Locale. 

” 
 

PARERI 
AREA AMMINISTRATIVA 
In ordine alla  proposta di deliberazione DEL CONSIGLIO COMUNALE di cui all'oggetto, 
si  esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 
147 bis del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ; 
Tarsia,li 03/05/2021 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to D.SSA Maria Teresa LAINO 
 
 
 
AREA CONTABILE 
In ordine alla  proposta di deliberazione DEL CONSIGLIO  Comunale di cui all'oggetto, si 
esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 
267/2000. 
Tarsia,li 03/05/2021 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

F.to Dr. Manlio NARDI 
 
 
 
Vista se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153 comma 5). Il relativo impegno di spesa 
per complessivi Euro 974 viene annotato sul capitolo 1168 del bilancio 
Tarsia,li 03/05/2021 
 

Il Responsabile dell’area contabile  

F.to Dr. Manlio NARDI 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

    IL SINDACO                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Avv. Roberto Ameruso                                                                           F.to Dr.ssa Teresa Giordano 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 19/05/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Tarsia, lì 19/05/2021 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13/05/2021 essendo stata dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 13/05/2021                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

                                                                                                     
                                          

                                                   
                                                                                                              

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


